

Số: 76/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 07 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác thanh tra, kiểm tra quý II năm 2022

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định về chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ công văn số 295/TTr-VP ngày 05/5/2021 của Thanh tra Tỉnh về việc triển khai Thông tư 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra quý II năm 2022 như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Thanh tra hành chính (số liệu tại các biểu số: 01/TTr, 02/TTr, 02/QLNN)

- a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (kèm theo Biểu số 01/TTr): Không có.
- b) Kết luận thanh tra (kèm theo Biểu số 01/TTr): Không có.
- c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (kèm theo Biểu số 02/TTr): Không có.
- d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (kèm theo Biểu số 02/QLNN): Không có.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (kèm theo Biểu số 06/TTr, 07/TTr)

- a) Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trong kỳ báo cáo
 - Tổng số cuộc thực hiện: 08 cuộc thanh tra theo kế hoạch
 - + Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại Công ty CP Đầu tư Giáo dục quốc tế và Du lịch Danh Thắng (Quyết định số 14/QĐ-SKHĐT ngày 18/3/2022 của Sở KH&ĐT).
 - + Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại Công ty TNHH MTV Dịch vụ bảo vệ - Vệ sĩ Trần Phi Hồ (Quyết định số 15/QĐ-SKHĐT ngày 18/3/2022 của Sở KH&ĐT).
 - + Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại Công ty TNHH MTV Xây dựng và cấp nước Thạnh Hưng (Quyết định số 16/QĐ-SKHĐT ngày 23/3/2022 của Sở KH&ĐT).

+ Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại Công ty Cổ phần Tâm Thuận Phát Việt Nam (Quyết định số 17/QĐ-SKHĐT ngày 23/3/2022 của Sở KH&ĐT).

+ Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại Công ty TNHH MTV Dịch vụ bảo vệ Phi Long (Quyết định số 18/QĐ-SKHĐT ngày 10/5/2022 của Sở KH&ĐT).

+ Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại 7 Tuần (Quyết định số 19/QĐ-SKHĐT ngày 18/3/2022 của Sở KH&ĐT).

+ Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật về đầu tư công và công tác đấu thầu tại UBND huyện Hồng Ngự (Quyết định số 22/QĐ-SKHĐT ngày 04/4/2022 của Sở KH&ĐT).

+ Thanh tra tình hình chấp hành pháp luật về đầu tư công và công tác đấu thầu năm 2021 tại UBND huyện Tân Hồng (Quyết định số 37/QĐ-SKHĐT ngày 20/5/2022 của Sở KH&ĐT).

- Số cuộc đã ban hành kết luận theo kế hoạch: 06 cuộc

+ Kết luận thanh tra Việc chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại Công ty TNHH MTV Dịch vụ bảo vệ - Vệ sĩ Trần Phi Hồ (Kết luận số 1047/KL-SKHĐT ngày 25/4/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT).

+ Kết luận thanh tra Việc chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại Công ty Cổ phần Đầu tư Giáo dục quốc tế Danh thắng (Kết luận số 1048/KL-SKHĐT ngày 25/4/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT).

+ Kết luận thanh tra Việc chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại Công ty TNHH MTV Xây dựng và Cấp nước Thanh Hưng (Kết luận số 1185/KL-SKHĐT ngày 10/5/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT).

+ Kết luận thanh tra Việc chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại Công ty Cổ phần Tâm Thuận Phát Việt Nam (Kết luận số 1186/KL-SKHĐT ngày 10/5/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT).

+ Kết luận thanh tra Việc chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại Công ty TNHH MTV Dịch vụ bảo vệ Phi Long (Kết luận số 1187/KL-SKHĐT ngày 10/5/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT).

+ Kết luận thanh tra Việc chấp hành pháp luật của Doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp tại Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại 7 Tuần (Kết luận số 1188/KL-SKHĐT ngày 10/5/2022 của Giám đốc Sở KH&ĐT).

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: Không có.

- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Không có.

c) Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra

- Kết quả thực hiện xử lý vi phạm về kinh tế (số tiền vi phạm đã thu hồi; số tiền vi phạm đã xử lý khác): Không có.

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính (số tiền xử phạt vi phạm hành chính đã thu; số tổ chức, cá nhân đã thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức khác): 05 tổ chức và 01 cá nhân.

+ Công ty TNHH Đầu tư Sản xuất Dịch vụ Đồng Tháp (Quyết định số 02/QĐ-XPVPHC ngày 11/3/2022 của Thanh tra Sở, về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 100.000.000 đồng).

+ Công ty TNHH Thiết kế và Xây dựng TT (Quyết định số 03/QĐ-XPVPHC ngày 14/3/2022 của Thanh tra Sở, về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 60.000.000 đồng).

+ Công ty TNHH Tư vấn và Thiết bị Đồng Tháp (Quyết định số 04/QĐ-XPVPHC ngày 15/3/2022 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 80.000.000 đồng).

+ Công ty TNHH Tư vấn và Thiết bị Đồng Tháp (Quyết định số 05/QĐ-XPVPHC ngày 14/4/2022 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 50.000.000 đồng).

+ Công ty Cổ phần Nông nghiệp Tam Nông (Quyết định số 07/QĐ-XPVPHC ngày 25/5/2022 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 25.000.000 đồng).

+ Ông Nguyễn Phúc Thái-Thành viên Tổ chuyên gia đấu thầu Công ty TNHH Hòa An Phát Đồng Tháp (Quyết định số 06/QĐ-XPVPHC ngày 14/4/2022 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 15.000.000 đồng).

- Xử lý hình sự: Số vụ, số đối tượng đã khởi tố: Không có.

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (kèm theo Biểu số 02/QLNN).

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ: Không có.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng được tổ chức; tổng số người tham gia: Không có.

II. Nhận xét, đánh giá

Trong quý II năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn thành đạt khoảng 50% công việc Thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt, ban hành 06 kết luận thanh tra chấp hành pháp luật của doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp: trong đó, có 05 doanh nghiệp chấp hành tốt theo Luật Doanh nghiệp; 01 doanh nghiệp không còn đặt biển tên theo quy định, không còn tồn tại dấu hiệu hoạt động sản xuất.

Đồng thời, Thanh tra Sở đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư đối với 05 tổ chức doanh nghiệp và 01 cá nhân đã có sai phạm trong lĩnh vực đăng ký kinh doanh và công tác đấu thầu. Trong quá trình ban hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính Doanh nghiệp nêu trên đã chấp hành nghiêm quy ết định xử phạt, không có khiếu nại về Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm của Doanh nghiệp.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trong kỳ tiếp theo

Trong quý III năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ triển khai thực hiện thanh tra đối với Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND huyện Thanh Bình và UBND thành phố Sa Đéc theo kế hoạch đã được phê duyệt.

IV. Kiến nghị, đề xuất: Không có.

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra quý II năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c);
- Ban GD Sở;
- Lưu: VT, TTr (tbh).

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu